<sup>77</sup> *Super Psalmos David*, Prooemium: "Circa modum exponendi sciendum est, quod tam in psalterio quam in aliis prophetiis exponendis evitare debemus unum errorem damnatum in Quinta synodo. Theodorus enim Mopsuestenus dixit, quod in sacra Scriptura et prophetiis nihil ex-

The second text is from the first chapter of St. Thomas' commentary on the Gospel of St. Matthew:

The other [error] was that of Theodore who said that none of those things which are introduced from the Old Testament, is [said] literally about Christ, but [that] they are adapted [to Christ]. Just as when they introduce that [line] of Virgil: *Remembering such things he was hanging, and there transfixed remained*, for this is adapted to Christ. And then that [which is said by the Evangelist] "So that it might be fulfilled," ought to be explained thus: as if the Evangelist had said "and this is able to be adapted." Against which [it is said in the] last chapter of Luke, v. 44: *It was necessary to fulfill all the things which were written in the law of Moses, and the prophets and the psalms about me*. And it ought to be known that in the Old Testament some things are referred to Christ, and

presse dicitur de Christo, sed de quibusdam aliis rebus, sed adaptaverunt Christo: sicut illud Psalm 21: *Diviserunt sibi vestimenta mea*, etc., non de Christo, sed ad literam dicitur de David. Hic autem modus damnatus est in illo concilio: et qui asserit sic exponendas Scripturas, haereticus est. Beatus ergo Hieronymus super Ezechiel tradidit nobis unam regulam quam servabimus in Psalmis: scilicet quod sic sunt exponendi de rebus gestis, ut figurantibus aliquid de Christo vel ecclesia. Ut enim dicitur 1 Cor. 10: *Omnia in figura contingebant illis*. Prophetiae autem aliquando dicuntur de rebus quae tunc temporis erant, sed non principaliter dicuntur de eis, sed in quantum figura sunt futuorum. Et ideo Spiritus Sanctus ordinavit quod quando talia dicuntur, inserantur quaedam quae excedunt conditionem illius rei gestae, ut animus elevatur ad figuratum. Sicut in Daniele multa dicuntur de Anthioco in figuram Antichristi: unde, ibi quaedam leguntur quae non sunt in eo completa, implebuntur autem in Antichristo; sicut etiam aliqua de regno David et Salomonis leguntur quae non erant implenda in talium hominum regno, sed impleta fuere in regno Christi, in cuius figura dicta sunt: sicut Ps. 71: *Deus iudicium*, etc., qui est secundum titulum de regno David et Salomonis; at aliquid ponit in eo quod excedit facultatem ipsius, scilicet *orientur in diebus ejus justitia et abundantia pacis donec auferuntur luna*; et iterum *Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminus*, etc. Exponitur ergo Psalmus iste de regno Salomonis in quantum est figura regni Christi in quo omnia complebuntur ibi dicta."

are said only about him, such as that [prophecy of Isaiah] *Behold, a virgin shall conceive in her womb, and shall bear a son,* and that [Psalm 21] *God, my God, look upon me, why have you abandoned me?* And if anyone posits another literal sense, he would be a heretic, and [this] heresy is condemned. But since not only the words of the Old Testament, but even the deeds signify Christ, sometimes certain things are said literally about someone else, but are referred to Christ, insofar as they bear the figure of Christ, just as it is said about Solomon *And he shall rule from sea to sea,* etc. (Ps. 71:8); for this was not fulfilled in him [i.e., Solomon].<sup>78</sup>

The third text is from St. Thomas' Commentary on the Gospel of St. John:

But through that which is said secondly *And he spoke of him,* is excluded the error of the Manicheans who said that no prophecies in the Old Testament are made in advance about Christ, as Augustine narrates in the book *Against Faustus*; and Theodore of Mopsuestia, who said that all prophecies of the Old Testament were said about some other matter, but nevertheless through a certain appropriation were brought to bear on the ministry of Christ by the Apostles and Evan-

<sup>78</sup> *Super Ev. S. Matt.*, Ch. I, sec.V: "Alius [error] fuit Theodori dicentis, quod nihil eorum quae inducuntur de Veteri Testamento, sunt ad litteram de Christo, sed sunt adapta, sicut quando inducunt illud Virgilii: *Talia pendeat memorans, fixusque manebat*, hoc enim adaptatum est de Christo; et tunc illud 'Ut adimpleretur,' debet sic exponit, quasi diceret Evangelista: 'Et hoc potest adaptari.' Contra quod Lc. Ult., 44: *Oportet impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me.* Et sciendum quod in Veteri Testamento aliqua sunt quae referuntur ad Christum, et de eo solo dicuntur, sicut illud *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium*, (Isa. 7:14); et illud *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?*, etc. (Ps. 21:2). Et si quis alium sensum literalem poneret, esset haereticus, et haeresis damnata est. Sed quia non solum verba Veteris Testamenti, sed etiam facta significant de Christo, aliquando dicuntur aliqua ad litteram de aliquibus aliis, sed referuntur ad Christum, in quantum illa gerunt figuram Christi, sicut de Salomone dicitur *Et dominabitur a mari usque ad mare*, etc. (Ps. 71:8); hoc enim non fuit impletum in eo."

gelists: as those things which they said in one deed are able to be adapted to another deed. All these things, however, are excluded through that which is said *And he spoke of him,* of me, just as about Moses (above Jn. 5:46) Christ said: *for he wrote about me.*<sup>79</sup>